

ΑΛΗΘΙΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ

ΤΟΥ ΤΖΟΒΑΝΙ ΒΕΡΓΚΑ

ΖΩΝΤΑΝΟΙ ΣΤΟΝ ΙΔΙΟ ΤΑΦΟ



TAN μιά μελαγχολική, βροχερή ημέρα, του Νοεμβρίου του 1815.

Η νεαρή πριγκίπισσα Ζαμπάνι, μνηστή του διακεκριμένου πρίγκιπας Σάν-Σεβερίνο, τον οποίον είχε έπισκεφθεί στο μέγαρό του—στην πόλη Μεσσήνη της Σικελίας—άνοιξε τριμερής, γιατί ο μνηστήρ της άρχισε να φανή. Είχε άναγκασιών να βγί στην πόλη για έπειγόντες ιωσέσεις του, κι είχε παραγγείλει στο γιό του—γιατί ήταν χήρος από τον πρώτο του γάμο—να κρατήσει συντροφιά στη μέλλουσα μητέρα του, όσο θάλειε αυτός.

Ο γιός του, πρίγκιπας, ο νεαρός δούξ Ραμόρις ντι Σάν-Σεβερίνο, πρότεινε τότε στη μνηστήρ τον πατέρα του να έπισκεφθούν τον δόλοισινο από τη βροχή κίπο, ο οποίος έκειλε από παντού το μέγαρο. Δέχτηκε η πριγκίπισσα, για να περάσει η ώρα της, κι οι δύο τους άρχισαν τώρα ν' άρροδαβαίνουν τα χλοερά μονοτάτια του κήπου.

Υστερ' από λίγο, έβρισαν μπρος στην οικογενειακή έκκλησία του πρίγκιπας, ένα κομψό Βιζαντινό ορθόδοξο άριστογένημα, παμπάλαιο, το οποίο σωζόταν θαυμάσια άκωχη. Άνοιξαν την πόρτα, μπήκαν μέσα στην έκκλησία κι η πριγκίπισσα δέν χόρταινε να θαυμάσει τα σκαλιστά άριστογένηματα του τέμπλου και τις παμπάλαιες χαρακτηριστικές εικόνες των Βιζαντινών άγιονόρων.

Ξαφνικά ο δούξ Ραμόρις σκόρπησε. Είχε άκούσει, τη στιγμή εκείνη, κάτι σαν άνεκραστο παράνο, κάτι σαν ύπόκειφθον γυναικεία φωνή, θλιθερή σαν έπιθανάια έπιπόση. Γύρισε άμέσως έρευνητικά το βλέμμα του παντού, δίχως να ζεστομίσση λέξη στη μέλλουσα μητέρα του, η οποία δέν είχε προσέξει τίποτε, και με ύφος φαινομενικά άδιάφορο, έψαξε όλες τις γωνίες της μικρούλης έκκλησίας.

Μή βλέποντας, όστόσο, πουθενά τίποτε το ύποπτο, αλλά και σίγουρος ότι δέν είχε γελαστή, δέν έβγαλε μιλιά. Μέσα του όμως είχε άποφασίσει να έρθη μιά άλλη πώ κατάλληλη ώρα και να συνεξοχή το ψάξιμό του, με μεγαλείτερη προσοχή.

Βγήκαν σέ λίγο έξω κι έλειψαν την πόρτα. Την ίδια στιγμή τα πρόσχαρα γανγίματα των σκυλιών του μεγάρου φανέωσαν την άφιξη του πρίγκιπας Σάν-Σεβερίνο, και μνηστήρ και γιός έτρεξαν άμέσως να τον συναντήσουν.

Το άπόγευμα κύλησε γρήγορα και το χειμωνιάτικο σκεδόν σουρσίκαμα δέν άόρησε να φτάση. Ο δούξ τυλίχτηκε στο παλτό του, ζώστηκε το σπαθί του, έχωσε στην τσέπη του ένα μικρό κλεφτογάνω, φίλησε το χέρι της πριγκίπισσας Ζαμπάνι, κι όστερα ελπε στον πατέρα του :

—Μου έπάρτεται να πάω άπάνω στην πόλη ;... Όέλω να παρακολουθήσω το μέλλομα, που ήθελε τις προάλλες...

—Πήγαινε, παδί μου !... τότε ελπε με κάποιο διαταγμό ο πρίγκιπ. Μά θ' άνησχυζό για το γυναιμύ σου!... Άπέρει άρετά η έπαιλση μές από τη Μεσσήνη. Πώς θάρθης τέτοια ώρα ;...

—Φρόντισα γι' αυτό, πατέρα !... άποζώθηκε ο νέος. Θά τελειώση, βέβαια, κατά τα μεσάνυχτα το θέατρο, μιά πέρα μαζί μου το κλειδί του άλλου μας μεγάρου στην πόλη. Θά κοιμηθώ εκεί άπόψε, κι' αήρω, πριν από το μεσημέρι, θά είμαι έξάτατος έδώ !...

Καθυσχαμένους έτσι ο πρίγκιπας, φίλησε το γιό του και τον άφησε να φύγη. Ο δούξ κατέβηκε τα σκαλοπάτια, μπήκε έπιδεικτικά στην άμαζά τους, μιά λίγο πώ μακριά από την έπαιλση σταυρώσης. Παράδοσης τ' άμάς ο' ένα κοντινό χάνι, κι όστερα, γυρίζοντας με τα πόδια πίσω, τράπισσε κρυφά στην άποψη της έπαύλεως.

Μόλις μπήκε στην άπόμνη έκκλησία, έλειψε την πόρτα, άναψε το κλεφτογάνω του κι' άρρισε να ψάχη προσχετικά παντού, μιν άφήνοντας να του ξεφύγει ούτε η παραμικρότερη γωνιά.

Ξαφνικά βήματα προηλεκτικά άνιγμήσαν έξω στο λασκομένο από τη βροχή χόμα. Ο δούξ Ραμόρις έβρισκε το φως, κούφτηκε πίσω από κάτι στασιδιά και περίμενε με άνεκραστοτή περιέργεια τη συνέχεια.

Τότε η πόρτα της έκκλησίας άνοιξε σιγά, ένας γιγαντόσωμος άνδρας φάνηκε στο κατώφλι της, κι' άφού την κλείωσε σίγουρα, άναψε κατόπιν ένα φανάρι. Ο νεαρός δούξ έβρισε μιά κραυγή καταπληξέως. Είχε γνωρίσει στο φως τον δόν Γαστάνο Κανταρέλι, έπιστάτη των κητιότων του πρίγκιπα πατρός του !...

Άνύστατος ο δόν Γαστάνο, βόδισε ίσια στο "Άγιο Βήμα, έσκηψε, άνασκήσισε μιά πλάνα, έπιτήδεια ξεκολλημένη από το έδαφος, και φάνηκε ένας σιδερέσιος κώβος. Τραβώντας όστερα με δύναμη τον κώβο αυτόν προς τα έπάνω, ξεσκεπάσε την είσοδο ενός ύπογειου, από το όποιο βγήκε άμέσως μιά μολυσμένη άναθυμίαση μισγής και σπύλας άνθρωπίνων πτώματων !...

Ο νεαρός δούξ δέν μπόρεσε να κρατηθή πεία.

—Άιτ !... φώναξε άναγνισμαμένος, και βράζοντας το σπαθί του, έβρισε κατά του μυστηριώδους έπιστάτου.

—Κατάρα !... μισγίσις έκείνος, ξαφνιασμένος από την άπροσδόκητη παρουσία του νεαρού του κυρίου.

—Τί θέλεις έδώ, δόν Γαστάνο ; ρώτησε αυστηρά ο δούξ. Τί σημαίνουν αυτά τα μυστηριώδη διαβήματα σου ;...

—Δούξ, κινδυνείει η ζωή σου !... ελπε με άπειλητική φωνή ο γιγαντόσωμος έπιστάτης. Όρκίσου έδώ, στο "Έργο Εθαγγέλι, έναν φριχτό όρκο, ότι θά φύγης άμέσως άποδώ, ότι θά τηρήσης άπόλυτη σιγή για όσα είδες κι' ότι ποτέ σου δέν θά θελήσης να έξιχνιάσης τα μυστικά μου, τα ίσπια, άλλωστε, σάς όρκίζομαι κι' έγώ ότι άφροδύν άποκλειστικά έμένα προσωπικά... Διαφορετικά δέν έγγυώμαι για τη ζωή σου...

—Άχρείς !... φώναξε ο δούξ. Μονάχα ο κακούργος κρύβουν τα διαβήματά τους. Άποτραβήξουν άποκει, να δώ τι συμβαίνει...

Και έβρισε κατά του έπιστάτου. Βλαστήρισε άπάντα έκείνος, τράβηξε άστραπαλιά από την τσέπη του ένα φαρόν ξυράφι και το πέταξε κατά του νέου. Εύτυχώς, προβλέποντας μιά τέτοια χειρονομία ο δούξ, παραμέρισε με ψύχαριση σβελτάδα κι' η κόψη του τριμερού αυτού, σέ "Ιταλική χέρια, δόλου, πρόλαβε μονάχα να του χαράξη βαθειά τη σάρκα του άριστερού χεριού του.

Αν κι' άμόρφωτος ο δούξ, ρίχτηκε γοργά κι' άφοβα κατά του δόν Γαστάνο κι' έχωσε ως τη λαβή το έξος στην κοιλία του. Ο έπιστάτης κούστησε μοναχίζοντας στη γη και με χιμένα έξω τα σπλάχνα του !...

Η άγρία αυτή πάλη είχε προκαλέσει την προσοχή των σκυλιών και τα μακρόδη σκυλιάσματά τους, έξω από την κλειστή έκκλησία, άναστάσαν όλο το προσωπικό της έπαύλεως. Κι' όταν έβρισαν ένα όλο κατατρομαγμένοι, ο πρίγκιπ Ντι Σάν-Σεβερίνο βρήκε τον μοναχογιό του λιπόθυμο από την άμορφαρία και κωλυμένο πλά στο αίματόλουστο κι' άνηχο πεία κομμάτι του έπιστάτου του !...

Η μυστηριώδης αυτή τραγωδία, και μιά άλλη, άκόμη πώ φριχτή, πού άνακαλύφθηκε σέ λίγο, συγχλόνησαν κυριολεκτικά τους άριστοκρατικούς κύκλους όχι μόνον της Σικελίας, αλλά κι' όλόκληρης της "Ιταλίας, λόγω της έξαιρετικής προσωπικότητας του πρίγκιπας.

Η άνομία δηλαδή, η οποία έκλήθη έπιγόντως στον τόπο της φρικτής αυτής μονομαχίας, έκανε παρυνθώς έρευνα στο μισοαναχτό ύπόγειο, το όποιο έξακολουθούσε να ξεγίνη τις φριχτές άναθυμίες του. Έκείνο πού άποκαλύφθηκε εκεί κάτω, ξεπερνούσε σέ φρίκη και σέ άγρότητα και την πώ γόνιμη άκόμη φαντασία άνθρώπων !...

Το κρυφό έκείνο λαγούμι, όστερα από κάμποσα σκαλοπάτια, ώδηγούσε σ' ένα φαρόν ύπόγειο δωμάτιο, σκαμμένο σέ βάθος πέντε μέτρων. Το δωμάτιο αυτό, άνήλιο φυσικά έντελώς, σκοτεινό σαν τάφος και ίγρό σαν βυθός πηγαδιού, παρούσιε το έξής κολασμένο θέαμα, καθώς φωτίστηκε με τα κλεφτοφάναρα των άστεινομάκων : Στόν ένα του τοίχου ήταν καρφωμένο μιά άλυσίδες χονδρές ένα πτώμα άνδρος, άγνώριστο πεία άπ' τη σπύλα. Πιό πέρα κοίτονταν στη γη ένα άλλο μισοσκαμμένο πτώμα γυναικός, η οποία κρατούσε άκόμη στην άγκυλιά της και μπόρε στο μαστό του γιγνυού στήθους της, ένα νεκρό έπίσης βρέφος, ως 8 μηνών ηλικίας !...

Τί το άνθρωπινα φρικάλιο είχε λοιπόν συμβή ;

Η λεπτομερής άνακρίση, πού ένεργήθηκαν άμέσως, άποκάλυψαν το έξής τερατώδες δράμα : Η νεκρή γυναίκα ήταν πρό τεσσάρων έτών κομάρια της κομήςσης Κορνάρο. Η έξαιρετική καλλονή της είχε προκαλέσει τον παράφορο έρωτα του Κανταρέλι, τον όποιο είχε στείλει τότε στο μέγαρο της κομήςσης ο κύριος του πρίγκιπ Σάν-Σεβερίνο, για κάτι ύποθέσεις του. Ο έρωτευμένος έπιστάτης, νοιώδοντας κρύα τη ζωή χωρίς την αγαπημένη του, την έζητησε σέ γάμο άπ' την κυρία της. Παρ' όλες όμως τις συνδουλές της κομήςσης Κορνάρο, η οποία έβλεπε θαυμάσιο γυναιμύ στο πρόσωπο του έπιστάτου, η κομάρια της άνήθηκε κατηγορηματικά να δέν παντρευτή. Άγαπώσις κάποιον άλλον, με όλη τη δύναμη της ψυχής της, και σ' ένα χρόνό τον παντρεύτηκε. Έξάλλως, τυρωμένος άπό την περιφρόνηση και την ματαιοσύνη των έλπίδων του ο Γαστάνο, συνέλαβε ένα σκεδόν τριμερής έκδικήσεως. Άφού έσκαψε έναν ύπόγειο τάφο μέσα στην άπόμνη έκκλησία της έπαύλεως, άκατοίχητη κατά τον χιμένα από τον κύριο του, παρέωρε εκεί έπιτήδεια, κατά τις άρχές Μαρτίου του 1815, τους άντιγεις σκύλους, οι όποιοι τώρα είχαν άποκτήσει κι' ένα κοριτσάκι από το γάμο τους. Η έπαιλση έκείνη την έποχή ήταν άκόμη άκατοίχητη, γιατί ο πρίγκιπς βρισκόταν στο μέγαρό του, στη Μεσσήνη. Ο κακούργος έπιστάτης, άφού μύθεσε τους δύο σκύλους στο τραπέζι πού τους παρέθεσε, τους παρέωρε κατόπιν κάτω στο ύπόγειο της έκκλησίας και τους φυλάισε εκεί !...

Ο θάνατος των τριών κακούργων λαομάκων — καθώς είχε έξερωδωθεί ο λατροδικαστής — είχε έπέλθει, σύμφωνα με το σημείο της σήφως των πτωμάτων, τολάχιστον πρό 20 ήμερών. Μπορεί λοιπόν να φαντασθή κανένας σέ τι έδους τραγικά βασανιστήρια κακής τροφής, λιγοστό νερού κι' αιώνιου σκοταδιού, μέσα στον ύγρο κι' άπαίσινο έκείνον τάφο, είχε υποβάλει στά θύματά του ο κτηνάνθρωπος Κανταρέλι. Ο σκύλος ήταν διαρκώς άλυσσώδους στον τάφο. Η άνισχυρη γυναίκα δέν μπορούσε ούτε να δέν βλέπει, μέσα στο πηχτό σκοτάδι του τάφου τον. Τό βρέφος του έβρισε ήμέρα και την ήμέρα, μέσα στην άνήλια έκείνη ύγρασία. Έτσι οι τρεις άμόρτους ξεγύρισαν, μετά φριχτά βασανιστήρια.

Την τραγωδία αυτή την θυμούνται άκόμη φριχτά βασανιστήρια.

